
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes V.Vīķes-Freibergas uzruna par godu Somijas
vēstnieces K.Eskelinen-Liukkonen akreditācijai 2000. gada 12.

septembrī

Jūsu Ekselence,
Sveicu Jūs kā Somijas Republikas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieci Latvijas

Republikā!
Latvija ir jauna valsts ar senām kultūras tradīcijām un bagātu vēstures mantojumu.

Gadsimtu gaitā Latvijas tauta neatlaidīgi kopusi un pilnveidojusi savu identitāti,
iekļaujoties Eiropas saimnieciskajā un kultūras telpā. Kopš senas vēstures Latvijas
iedzīvotājiem piemīt dziļa iecietība un cilvēkmīlestība.

Pirms desmit gadiem "Dziesmotās revolūcijas" laikā Latvijas tauta, mierīgā ceļā
atgūstot savu brīvību un neatkarību, apliecināja uzticību šiem augstajiem principiem. Mūsu
tauta ir izvēlējusies dzīvot demokrātiskā, humānā un iedzīvotājiem drošā valstī.

Latvija ir guvusi atzīstamus panākumus reformu un demokratizācijas laukā. Latvijā
ir izveidota moderna, demokrātiska sabiedrība un radīta funkcionējoša tirgus
ekonomika.Sociāli integrētas un saliedētas, modernas sabiedrības veidošana ir kļuvusi par
Latvijas iekšpolitiskās dzīves vienu no augstākajām prioritātēm.

Vispusīga iekļaušanās jaunās Eiropas dzīves ritmā, kā arī konsekventa integrācija
Eiropas un transatlantiskajās starptautiskajās organizācijās ir ne tikai Latvijas ārpolitikas
stratēģiskie mērķi. Šie pamatuzdevumi nosaka visas valsts un sabiedrības dienas kārtību.

Latvija augstu vērtē mūsu draugu un sabiedroto atbalstu eirointergācijas procesā.
Šeit saredzu plašas iespējas paplašināt un nostiprināt Latvijas un Somijas tradicionāli
draudzīgās attiecības un mūsu tautu savstarpējās simpātijas. Atzinīgi vērtējam Somijas
ieguldījumu Helsinku samita vēsturiskā lēmuma pieņemšanā par Eiropas Savienības
paplašināšanās sarunu uzsākšanu ar Latviju.

Latvijas un Somijas attiecībām ir raksturīga pēctecība, dinamisms un partnerība.
Esam dziļi gandarīti par mūsu tautu patieso atvērtību, uzticību un solidaritāti. Mūsu zemes
un tautas vieno kopīga vēsturiska pieredze, kultūras vērtības, un līdzīga izpratne par
Baltijas jūras reģiona attīstību Eiropas un pasaules globālajā apritē.

Pagājušajā gadā vairākas reizes viesojoties Somijā, man bija lieliska iespēja
personiski pārliecināties par Jūsu valsts viesmīlību, Latvijas un Somijas tautu kopīgo
kultūrvēsturisko mantojumu, abpusējo ieinteresētību turpināt tuvāk vienam otru iepazīt.

Ņemot vērā šodienas globalizācijas procesus, domāju, ka reģiona attīstība un
identitātes saglabāšana ir nākotnes izaicinājums mums visiem. Latvija par vienu no
prioritātēm uzskata sadarbības padziļināšanu ar Ziemeļvalstīm. Ar gandarījumu varu
norādīt, ka Ziemeļ un Baltijas valstu sadarbība ir guvusi ievērojamus rezultātus un 5+3
kļuvusi par vienotu 8, kuru vieno kopēji mērķi un pārliecība.

Kā vienu no būtiskākajiem instrumentiem reģiona kopējās attīstības veicināšanā mēs
redzam arvien plašāku ekonomisko sakaru veicināšanu starp Latviju un Somiju. Latvija
novērtē Somijas panākumus moderno informācijas tehnoloģiju jomā un saskata labas
sadarbības iespējas šajā nozarē.



- 2 -

Esmu pārliecināta, ka arī Jūsu darbs radīs jaunu impulsu Latvijas un Somijas
attiecībās.

Jūsu Ekselence!
Novēlu sekmes un panākumus veicinot draudzību un sadarbību starp mūsu tautām

un valstīm!


